.

南华豆一产业风险管理日报
2025/09/26

边舒扬（投资咨询证号：Z0012647）
康全贵（从业资格证号：F03148699）

投资咨询业务资格：证监许可【2011】1290号

豆一11合约价格区间预测

豆一风险策略

【核心矛盾 】

新粮季节性供给宽松主导，后期现货价格承压为主；

豆一期货受益于空方平仓，支撑期价连续第二日反弹；

拍卖端重启，加剧市场供应压力，关注成交情况；

【利多解读】

1、9月25日，农业农村部召开全国粮油作物大面积单产提升暨“三秋”生产视频会；虽未提及农产品收购储备

方面内容，但对于秋粮收获工作十分重视，不排除针对市场情况出台相关政策；

2、11合约空方延续前日大幅减仓动作，支撑期价出现连续反弹，昨日11合约放量明显，突破近期成交高位区

间，空头趋势有所弱化

3、2025年上半年双向拍卖成交良好，还粮操作带动的收购刚需对市场有阶段性支撑；

【利空解读】

1、中储粮网电子商务平台于2025年9月26日组织国产大豆竞价销售专场，销售数量19349万吨，拍卖在暂停

不足半月后再度重启，增加现货市场压力，期货市场或已兑现该利空；

2、9月26日粮达网计划两场拍卖，关注成交；

豆一盘面价格

价格区间预测（月度） 当前波动率（20日滚动） 当前波动率历史百分位

3850-4000 10.16% 31.4%

source：南华研究,wind,同花顺

行为导向 情景分析 现货敞口 策略推荐 套保工具 买卖方向 套保比例 建议入场区间

库存管理
种植主体，秋季收获新豆售粮
需求较大，但阶段性卖压较大

使价格承压
多

借助期价反弹，适当
锁定种植利润，做空

豆一期货
A2511 空 30% 4000-4050（持有）

库存管理 集中上市，卖方议价权减弱 多 卖出看涨期权，提高
售粮价格 A2511-C-4050 卖出 30% 30-50（持有）

采购管理 担心原粮价格上涨，增加采购
成本 空

价格下跌概率较大，
中期等待采购现货为
主，关注远期采购管

理

A2603，A2605 多 - 等待四季度价格磨底

source：南华研究

2025-09-24 2025-09-25 日涨跌 涨跌幅

豆一11收盘价 3907 3929 22 0.56%

豆一01收盘价 3893 3914 21 0.54%

豆一03收盘价 3894 3912 18 0.46%

豆一05收盘价 3928 3945 17 0.43%

豆一07收盘价 3927 3943 16 0.41%南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

豆一09收盘价 3934 3949 15 0.38%

source：同花顺,南华研究

豆一主力收盘价

source：同花顺,南华研究

元/吨
2021 2022 2023 2024 2025

02/01 03/01 04/01 05/01 06/01 07/01 08/01 09/01 10/01 11/01 12/01

4000

5000

6000

7000

豆一持仓量季节性

source：同花顺,南华研究

手
2021 2022 2023 2024 2025

02/01 03/01 04/01 05/01 06/01 07/01 08/01 09/01 10/01 11/01 12/01

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

豆一注册仓单量

source：wind,南华研究

手 豆一注册仓单量

15/12 16/12 17/12 18/12 19/12 20/12 21/12 22/12 23/12 24/12

0

20000

40000

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期